
segunda-feira, 22 de ABRIL de 20132  CADERNO 4

PORTARIA Nº 1332/2013 - ADEPARÁ, 
DE 19 DE ABRIL DE  2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Despacho do Diretor Operacional em 19 de 
abril de 2013.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 22 de abril de 2013, a Portaria n.º 
5835/2012, de 04/12/2012, publicada no DOE nº 32302 de 
18/02/2012, que instituiu grupo especial de trabalho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 1333/2013 - ADEPARÁ, 
DE 19 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
Considerando a necessidade de Instituir Grupo Especial de 
Trabalho na ADEPARÁ.
R E S O L V E:
I – Compõe o Grupo Especial de Trabalho, que irá implantar a 
Coordenação de Produtos Artesanais da ADEPARÁ, composto 
pelos servidores abaixo relacionados:
Coordenadores:
MÁRCIA BATISTA PENNA, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, Coordenadora da Área 
Animal;
MÁRIO TAVARES DE PAULA, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, Coordenador da Área 
Vegetal;
II – Esta Coordenação ficará subordinada a DTAF até a finalização 
da implantação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Diária
Número de Publicação: 515335

Portaria: 1228/2013
Objetivo: Realizar Vigilância em 10 (dez) estabelecimentos 
considerados de maior risco sanitário no programa da Raiva, 
atendendo a meta 12, etapa 12.9 do Convênio Animal Nº 
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555888381/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MÉDICO 
VETERINÁRIO - FEA) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 
a 16/04/2013
555888381/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MÉDICO 
VETERINÁRIO - FEA) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/04/2013 
a 30/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 515343

Portaria: 1229/2013
Objetivo: Dar apoio na Vigilância em 10 (dez) estabelecimentos 
considerados de maior risco sanitário no programa da Raiva, 
atendendo a meta 12, etapa 12.9 do Convênio Animal Nº 
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BÉRBARA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555860951/JARLEANE DO SOCORRO ADEODATA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
15/04/2013 a 16/04/2013
555893311/RAIMUNDO FREDSON CARVALHO DOS SANTOS 
(AUXILIAR DE BARREIRA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
29/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 515344

Portaria: 1230/2013
Objetivo: Realizar Palestras relacionadas aos Programas 
Sanitários, com ênfase em PNCEBT E PCRH-EETS, em (02)duas 
escolas municipais de Terra alta, atendendo a meta 12, etapa 
12.8 do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CASYANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572236511/JOCELIA FERNANDES HELMER (MÉDICO 
VETERINÁRIO - FEA) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/04/2013 
a 18/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 515350

Portaria: 1231/2013
Objetivo: Dar apoio nas Palestras relacionadas aos Programas 
Sanitários, com ênfase em PNCEBT E PCRH-EETS, em (02)duas 
escolas municipais de Terra alta, atendendo a meta 12, etapa 
12.8 do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541875961/CIBELLY FERREIRA DANTAS DE MENESES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
18/04/2013 a 18/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 515353

Portaria: 1291/2013
Objetivo: Realizar palestras educativas relacionadas ao PNEFA 
no município de Santarém, atendendo a meta 9, etapa 9.1 do 
Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541974101/DEBORA PAULA MARCELINO UENO (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
23/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 515364

Portaria: 1292/2013
Objetivo: Realizar palestras educativas relacionada aos 
Programas Sanitários, com ênfase em PNCEBT e PCRH-EETS, em 
2(duas) escolas municipais de Curuça e rádios nos municípios de 
Marapanim, São João da Ponta e Terra Alta, atendendo a meta 
12, etapa 12.8 do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572236511/JOCELIA FERNANDES HELMER (MÉDICO 
VETERINÁRIO - FEA) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/04/2013 
a 30/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Convênio
Número de Publicação: 515033

Convênio: 7
Exercício: 2013
Objeto: Disciplinar o acesso às seguintes informações cadastrais: 
natureza jurídica, localização, porte empresarial, atividade (CNAE) 
e aos atos constitutivos e alterações posteriores concernentes às 
empresas mercantis, cooperativas e associações registradas na 
Junta Comercial do Estado do Pará, que serão utilizados pela 
SEICOM, para subsidiar os trabalhos de fiscalização, exame e 
análise documental de seus técnicos.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 04/04/2013
Vigência: 04/04/2013 a 03/04/2018
Partes: 
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MINERAÇÃO - S
Concedente: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARA
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
Número de Publicação: 514990

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGENS
CONCEDENTE:: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – 
PARATUR, CNPJ Nº 04.834.305/0001-50
AUTORIZADO: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, 
CNPJ Nº 15.488.858/0001-14.
OBJETO: Concessão de licença de uso e reprodução de Obras 
Fotográficas, com fulcro na Lei nº 9.610/98 e demais legislações 
pertinentes.
VALOR: 0,0

DATA DA ASSINATURA: 10/04/2013
VIGÊNCIA:  10/04/2013 a 10/04/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria do Socorro Rodrigues da 
Costa, Diretora-Presidente
ENDEREÇO DO AUTORIZADO: Praça Waldemar Henrique, s/n – 
Bairro: Reduto – BELÉM/PA, CEP: 66.010-040.

DIÁRIAS
Número de Publicação: 515226

PORTARIA Nº 088/2013 - GAD
Conceder diárias a servidora:
NOME: Benigna Soares Leão, CPF: 582.115.782-04 e Matrícula 
de nº. 5776775/2.
OBJETIVO: Participação da WTM Latin America 2013.
DESTINO: São Paulo - SP.
PERÍODO:21/04/201 A 26/04/2013.
VALOR: R$1.584,00 (5 e 1/2 diária).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 19 de abril de 2013.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

Contrato
Número de Públicação: 515252

Contrato: 3-PRT
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de alimentos de uso comum, para atender às 
necessidades da Paratur, conforme condições e especificações 
do Termo de Referência (Anexo I ao Edital do Pregão Eletrônico 
n° 002/2013).
Valor Total: 9.949,60
Data Assinatura: 22/04/2013
Vigência: 22/04/2013 a 22/04/2014
Pregão Eletrônico: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339030              	 0101000000          Estadual
Contratado: JDM COMERCIO DE ALIMENTOS NHANDU LTDA
Endereço: Psg Sta Teresinha, 06
CEP. 67113-260 - Ananindeua/PAComplemento: Próx. ao 
Supermercado Cidade
Email: jdmdistribuidora@uol.com.br
Telefone: 9132373954 
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 515429

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2013
Objeto: contratação de ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE GRUPOS 
PARAFOLCLÓRICOS, que organizará e realizará apresentações 
durante os eventos promovidos e/ou apoiados pela Companhia 
Paraense de Turismo - PARATUR, em locais diversos (Região 
Metropolitana de Belém, outros Estados e/ou Países), para 
atender o período de 12 (doze) meses nos moldes da demanda 
qualitativa/quantitativa (Anexo I), que constitui parte integrante 
e indissolúvel do Edital.
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados e 
adquiridos junto à CPL da- PARATUR no endereço Praça Maestro 
Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, Cep: 66.010-040, 
Belém, Pará, ou através dos sítios: www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br e as informações pelo endereço 
eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br ou pelos telefones (91) 
3110.8704 e fax: (91) 3223.6198, no horário de 08h às 14h, de 
segunda a sexta feira, até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à 
realização do certame licitatório.
Observação: UASG: 925610
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867520000       339039                 	 0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

Diária
Número de Publicação: 515238

Portaria: 023/2013
Objetivo: a fim de participar de reunião de negócios para a 
viabilização de novo empreendimento no Distrito Industrial de 
Marabá.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57225717/WALTER VIEIRA DA SILVA (Presidente) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 16/04/2013 a 16/04/2013<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA


